# An International Comparison of Cancer Survival: Toronto, Ontario, and Detroit, Michigan, Metropolitan Areas

# ABSTRACT

Objectives. This study examined whether socioeconomic status has a differential effect on the survival of adults diagnosed with cancer in Canada and the United States.

Methods. The Ontario Cancer Registry and the National Cancer Institute's Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) program provided a total of 58 202 and 76 055 population-based primary malignant cancer cases for Toronto, Ontario, and Detroit, Mich, respectively. Socioeconomic data for each person's residence at time of diagnosis were taken from population censuses.

Results. In the US cohort, there was a significant association between socioeconomic status and survival for 12 of the 15 most common cancer sites; in the Canadian cohort, there was no such association for 12 of the 15 sites. Among residents of low-income areas, persons in Toronto experienced a survival advantage for 13 of 15 cancer sites at 1- and 5-year follow-up. No such between-country differentials were observed in the middle- or high-income groups.

Conclusions. The consistent pattern of a survival advantage in Canada observed across various cancer sites and follow-up periods suggests that Canada's more equitable access to preventive and therapeutic health care services is responsible for the difference. (Am J Public Health. 1997;87:1156–1163)

Kevin M. Gorey, PhD, MSW, Eric J. Holowaty, MD, FRCPC, MSc, Gordon Fehringer, MSc, Ethan Laukkanen, MD, FRCPC, Agnes Moskowitz, David J. Webster, and Nancy L. Richter, MSW

#### Introduction

Seven of eight recent United States studies on cancer survival found a significant survival disadvantage with low socioeconomic status (SES). 1-8 Cumulative survival rates among patients of relatively high SES were found to be approximately 50% greater than those of their lowerstatus counterparts (mean odds ratio [OR] = 1.50, crudely averaged across studies and cancer sites). A similar association between SES and cancer survival, though of attenuated magnitude (mean OR = 1.20), has also been observed in recent studies carried out in continental European<sup>9-15</sup> and Nordic<sup>16-20</sup> countries, as well as Australia.21 This association has been consistently observed for many of the most common cancer sites not only across countries, but also across different measures of SES (individual and ecological; education-, occupation-, housing-, and income-based) and study designs (population- and hospital-based; observational and analytic). Also, recent US studies on race and cancer survival have provided further, albeit more indirect, evidence for such an association.22-31 Cumulative survival among Blacks was found to be approximately 40% lower than that of Whites (mean OR = 1.40); however, the summary odds ratio diminished to 1.06 after adjustment for socioeconomic factors, a point-estimate the combined probability of which did not even reach a minimally significant  $P < .05.^{32}$ 

This body of evidence seems to implicate systemic environmental factors, rather than individual ones, as explanations for cancer survival differentials by SES. For example, the US studies of cancer survival by race with socioeconomic adjustment imply that most

(1 - .06/.40 = 85%) of the between-race differential is probably accounted for by prognostic (size of tumor or stage of disease at diagnosis; delay until medical consultation, type of insurance, relationship with primary care physician, cancer screening experience) and treatment (timeliness, type, and intensity) factors. Biological factors (degrees of tumor differentiation, histology, hormone receptor status) accounted for little or none of the difference. The above between-country meta-analytic comparison is also consistent with the systemic environmental inference. Health care system differences, such as the greater representation of universal single-payer systems in the Nordic and other European countries, may parsimoniously account for the greatly diminished associations between SES and cancer survival found in these countries as compared with the United States. It ought to be recalled, though, that this inference is based on review-generated data; none of the reviewed studies actually compared the survival experience of two or more

Kevin M. Gorey and Nancy L. Richter are with the School of Social Work, and David J. Webster is with the Geography Department, University of Windsor, Windsor, Ontario. Eric J. Holowaty is with the Ontario Cancer Registry and the Ontario Cancer Treatment and Research Foundation, Toronto. Gordon Fehringer and Agnes Moskowitz are with the Ontario Cancer Registry, Toronto. Ethan Laukkanen is with the Windsor Regional Cancer Center–Metropolitan General Hospital, and the Ontario Cancer Treatment and Research Foundation, Windsor.

Requests for reprints should be sent to Kevin M. Gorey, PhD, MSW, School of Social Work, University of Windsor, 401 Sunset Ave, Windsor, Ontario N9B 3P4, Canada.

This paper was accepted October 24, 1996. Editor's Note. See related annotation by Schatzkin on p 1095 in this issue.

countries in any controlled manner. The present study does so.

We are aware of only one previous study—a US General Accounting Office (GAO) study—that has compared the cancer survival experience of a US sample and a sample from another country.33 It compared Canada and the United States on lung, breast, and colon cancer and Hodgkin's disease survival. Five-year survival rate ratios indicative of a small advantage were observed for lung (1.05, Canada advantage) and breast (1.04, US advantage) cancer, while colon cancer and Hodgkin's disease comparisons were statistically nonsignificant. Such cancer survival similarity between these two developed countries-arguably very similar in many sociodemographic respects, but dissimilar in the manner in which health care resources are distributed—is counter to the present study's hypothesis. In light of the consistent literature on SES and cancer survival, the GAO study findings seem counterintuitive; one would expect significant benefits to be observed among Canadians, who enjoy universal access to health care. The GAO study did not include any measure of SES, and so could not observe any modification of betweencountry survival differences by SES. We hypothesized such an interaction, specifically, that relatively poor Canadians would enjoy advantaged cancer survival over their similarly poor US counterparts.

#### Methods

Cancer cases arose from the populations of greater metropolitan Toronto, Ontario (3.5 million in 1991; Toronto, York, and Peel regions), and Detroit, Mich (3.9 million in 1990; Wayne, Oakland, and Macomb counties). 34,35 Both cities are on or very near to the Canadian–US border, only 200 miles apart. They are also both located on the Great Lakes (Toronto on Lake Ontario and Detroit on Lakes Erie and Huron via the Detroit River) and are exposed to the same general prevailing wind-driven weather patterns.

The data sources were the Ontario Cancer Registry (Toronto data) and the National Cancer Institute's Surveillance Epidemiology and End Results (SEER) program (Detroit data). Definitions of the study cohorts were constrained by the following: 1986 was the first year in which the Ontario Cancer Registry coded most cases by residence (mandated hospital reporting was initiated), and cohort terminations or dates of last follow-up for

TABLE 1—Association of Socioeconomic Status with Cancer Survival: Toronto, Ontario, 1993

Cancer Site		1-Ye	ear Sur	vival	5-Year Survival			
(ICD-9 Code) and Income Group	na	SR	SRRb	(95% CI)°	nď	SR	SRRb	(95% CI)°
			Wo	men				-
ung-bronchus (162)								
High			1.00				1.00	
Middle	1329	.396	1.01	(0.93, 1.10)	551	.176	0.96	(0.76, 1.21)
Low	1427	.407	1.04	(0.94, 1.15)	597	.150	0.82	(0.61, 1.10)
Breast (174)								
High			1.00				1.00	
Middle	3936	.935	1.00	(0.99, 1.01)	1509	.707	1.00	(0.94, 1.06)
Low	3687	.928	0.99	(0.98, 1.00)	1526	.696	0.98	(0.93, 1.04)
Colon (153)								
High			1.00		361	.375	1.00	
Middle				(1.03, 1.15)				
Low	1243	.738	1.06	(1.01, 1.12)	570	.477	1.33	(1.14, 1.55)
Bladder (188)								
High ` ′			1.00				1.00	
Middle				(0.86, 1.01)				
Low	325	.799	0.93	(0.86, 1.01)	157	.594	0.83	(0.69, 0.99)
Rectum (154)								
High			1.00				1.00	
Middle				(0.91, 1.05)				
Low				(0.89, 1.17)				
lon-Hodgkin's lymphoma (202)								
High	324	.679	1.00		133	.385	1.00	
Middle	441	.691	1.02	(0.95, 1.09)	170	.470	1.22	(0.94, 1.58)
Low	484	.663	0.98	(0.85, 1.13)	193	.416	1.08	(0.82, 1.42
Corpus uterus (182)				·				
High	549	.929	1.00		214	.787	1.00	
Middle				(0.96, 1.04)				(0.96, 1.11)
Low				(0.97, 1.03)				(0.81, 1.21
Stomach (151)				,				•
High	178	.442	1.00		68	.214	1.00	
Middle				(0.85, 1.33)				(0.69, 1.50)
Low				(0.82, 1.17)				(0.58, 1.36)
Oral (141-149)								•
High	135	.871	1.00		50	.498	1.00	
Middle				(0.91, 1.04)				(0.58, 1.77)
Low	254	.807	0.93	(0.85, 1.01)	115			
	- 1			,				
Pancreas (157) High	234	202	1.00		Q3	027	1.00	
Middle	337	108	0.98	(0.52, 1.83)	133	.057	2.11	(0.45, 9.90)
Low	356	.212	1.05	(0.75, 1.47)	147	.049	1.81	(0.26, 12.6
	300			,,,				, , , , , , , , ,
(idney (189) High	101	g∩1	1.00		70	587	1.00	
Middle	281	748	0.03	(0.84, 1.03)				(0.84 1.29
Low	298	.756	0.94	(0.85, 1.04)	121	.502	0.86	(0.65, 1.13
				,, <i>1</i>				
Ovary (183) High	110	680	1.00		165	371	1.00	
nign Middle	637	717	1.00	(0.96, 1.12)				(0.89, 1.40)
Low				(0.93, 1.12)				
	J			,, <del>.</del> )				, ,
Cervix uterus (180)e	259	880	1.00		O3	630	1.00	
High Middle				(0.96, 1.02)				(0.83. 1.23
Low	492	.892	1.01	(0.95, 1.07)	218	.647	1.03	(0.77, 1.38
	.02			,, ,,,				
Brain-CNS (191-192)	174	424	1.00		69	266	1.00	
High Middle	2/4	. <del>4</del> 04	1.00 No 0	(0.77, 1.14)				
Middle Low	240	479	1.10	(0.77, 1.14)	91	.301	1.13	(0.64, 1.99
LU11		,, 0		(5.55, 1.56)	٠.		.,	, ·, <del></del>

Cancer Site		ar Sur	vival	5-Year Survival				
(ICD-9 Code) and Income Group	na	SR	SRRb	(95% CI) <sup>c</sup>	nd	SR	SRRb	(95% CI)
			N	len			***	
Lung-bronchus (162)	4500	000	4 00				4.00	
High Middle			1.00	(0.01.1.05)	622	.111	1.00	(0.00.1.0
Middle Low	2835	354	0.98	(0.91, 1.05) (0.88, 1.05)	1029	132	1.20	(0.98, 1.6
	2000	.004	0.50	(0.00, 1.00)	1201	.102	1.10	(0.51, 1.5
Prostate (185) High	2044	ana	1.00		636	585	1.00	
Middle	2713	906	1.00	(0.98, 1.02)	897	559	0.96	(0.89, 1.0
Low	2410	.892	0.99	(0.97, 1.01)	857	.546	0.93	(0.85, 1.0
Colon (153)								•
High	929	.771	1.00		362	.485	1.00	
Middle	1294	.761	0.99	(0.95, 1.03)	532	.450	0.93	(0.82, 1.0
Low	1234	.750	0.97	(0.92, 1.02)	547	.471	0.97	(0.85, 1.1
Bladder (188)								
High `			1.00				1.00	
Middle				(0.97, 1.05)				
Low	864	.885	1.01	(0.99, 1.03)	414	.598	0.93	(0.83, 1.0
Rectum (154)								
High			1.00	رم من <sup>٠</sup> ٠٠			1.00	
Middle	594	.778	0.97	(0.90, 1.05)	226		0.75	
Low	614	./69	0.96	(0.89, 1.03)	207	.423	0.90	(0.72, 1.1
Non-Hodgkin's								
lymphoma (202) High	300	600	1.00		130	138	1.00	
Middle				(0.88, 1.04)				(0.80, 1.1
Low	611	.572	0.83	(0.75, 0.91)	210		0.83	(0.64, 1.0
Stomach (151)				•				•
High	335	.426	1.00		119	.150	1.00	
Middle				(0.86, 1.21)				(0.40, 2.7
Low				(0.89, 1.19)			1.30	(1.10, 1.5
Oral (141-149)								
High	226	.805	1.00		85	.502	1.00	
Middle	408	.798	0.99	(0.88, 1.11) (0.84, 1.00)	158	.514	1.02	(0.69, 1.5
Low	528	.740	0.92	(0.84, 1.00)	236	.452	0.90	(0.70, 1.1
Pancreas (157)								
High			1.00				1.00	: • • .
Middle				(0.77, 1.44)			1.31	(0.28, 6.0
Low	359	.180	1.03	(0.77, 1.38)	100	.078	2.23	(0.70, 7.0
Kidney (189)		700	4 00		40-		4.00	
High Middle	336	./32	1.00	(1.00, 1.17)	127		1.00	(0.86.1.2
Middle Low	438 467	./90 722	1.U8	(0.86, 1.14)	1/3		0.97	(0.86, 1.3 (0.69, 1.3
	707	., 20	0.33	(0.00, 1.14)	100	.022	0.01	(0.00, 1.0
Brain-CNS (191-192)	210	479	1 00		20	211	1.00	
High Middle			1.00	(0.71, 1.09)				(0.55, 1.3
Low				(0.71, 1.09)				(0.70, 2.2

Note. ICD-9 = International Classification of Diseases, 9th revision; n = number of cumulative incident cancer cases; SR = cumulative survival rate; SRR = survival rate ratio; CI = confidence interval; CNS = central nervous system.

the Toronto and Detroit cases were December 31, 1993 and 1991, respectively.<sup>36</sup> So the Toronto cohort for 1-year survival analysis was based on cumulative incident cases diagnosed from 1986 through 1992, and that for the 5-year survival analysis was based on cases diagnosed from 1986 through 1988; both were followed until December 1993. The Detroit cohort was initiated in 1984 and

followed until December of 1991. All primary, malignant cancers in the 15 most common sites that occurred in adults (25 years of age or older) were included in the analysis: 58 202 cases in Toronto and 76 055 in Detroit. The Ontario Cancer Registry has been estimated to ascertain more than 95% of the cancers that arise in the province, which compares favorably with the SEER-based Detroit registration rate.<sup>37</sup> This study's specific metropolitan data sets were also found to be nearly identical on other data quality indicators: in the Toronto data set, 89.2% of the cancers were microscopically confirmed and 1.6% were enumerated on the basis of death certificates only; for the Detroit data set these figures were 90.6% and 1.4%, respectively.

As is the case with nearly all cancer registries, neither the Ontario nor the SEER registry codes any socioeconomic variables. Cancer cases were thus joined by means of census tracts to socioeconomic data collected by the 1991 and 1990 population censuses in Canada and the United States, respectively. Such geographic coding was based on each person's residence at the time of diagnosis; these data were coded as postal codes (converted to census tracts) in the Ontario data set and as census tracts in the SEER data set. 38,39 The overall residential coding rates for the two data sets were found to be roughly comparable (Toronto = 94% and Detroit = 98%).

Statistics Canada and the US Bureau of the Census use conceptually similar indices of economic impoverishment-"low income" in Canada and "poverty" threshold in the United States-which facilitated this study's ecological betweencountry comparison. Both are based on annual household income from all sources, adjusted for household size and tied to the consumer price index. The Canadian low-income cutoff is a more liberal criterion, though, approximately equal to 200% of the US poverty threshold. For example, in 1991 the Canadian lowincome threshold for a three-person household was \$24 400 (Canadian dollars), while in 1990 the US poverty threshold for the same size household, adjusted for the US dollar exchange rate, was \$11 700.40 These criteria were used to divide the two cohorts into low, middle, and high socioeconomic tertiles. The analytic goal for the use of such censusbased socioeconomic measures was simply the aggregation of cancer cases into relative tertiles, that is, low-, middle-, and high-income areas within countries. The

Cases diagnosed between 1986 and 1992.

bA survival rate ratio of 1.00 is the baseline.

Confidence intervals are based on the Mantel-Haenszel chi-squared test.

Cases diagnosed between 1986 and 1988.

elnvasive.

1990 Toronto-Detroit comparison on income status by tertile, in US dollars, was as follows: high income (240 census tracts, median income of \$56 600, vs 354 tracts, \$51 500), middle income (244, \$43 300, vs 355, \$35 700), and low income (244, \$30 400, vs 356, \$17 800). The median Toronto census tract had 4843 residents, while 3661 people lived in the average Detroit tract.

Cumulative survival rates were corrected for competing causes of death by excluding such outcome events. Only deaths due to cancer were defined as valid outcomes; deaths from other causes were considered censored events. 15,19 In fact, the results of such censored analyses differed little in most cases from analyses performed with the uncorrected observed survival rates, so the corrected findings are reported alone in this paper. Survival rates were directly age-adjusted, using this study's combined Toronto-Detroit population of cases by each specific cancer site across the following age categories: 25 through 44, 45 through 54, 55 through 64, 65 through 74, 75 years of age or older. For within-country comparisons, the survival rate ratio (SRR) was the ratio of low- to high-income tertile survival rates: the survival rate ratio indicates worse survival for the lowincome group if it is less than 1.00. Cancer survival comparisons of Canadian and US residents of low-income areas were then accomplished so that the survival rate ratio was greater than 1.00 if Toronto residents were advantaged and less than 1.00 if Detroiters were. Confidence intervals (95%) around survival rate ratios were based on the Mantel-Haenszel chisquared test.41,42

### Results

# Within-Country Comparisons

In the Toronto metropolitan area, no association was observed between SESlow- vs high-income areas-and 1- or 5-year cancer survival for 12 of the 15 cancer sites studied (Table 1). The only exceptions to this remarkably consistent lack of association were for colon cancer in women and non-Hodgkin's lymphoma and oral cancer in men at 1-year followup, and colon and bladder cancer in women and stomach cancer in men at 5 years. Unexpectedly, an association in the opposite direction—residents of lowerincome areas survived longer-was observed among women with colon cancer, and this is probably not a spurious finding,

TABLE 2—Association of Socioeconomic Status with Cancer Survival: Detroit, Mich, 1991

Cancer Site		rvival	5-Year Survival					
(ICD-9 Code) and Income Group	n	SR	SRRª	(95% CI)b	n	SR	SRRª	(95% CI) <sup>b</sup>
			Wo	men				
Lung-bronchus (162)								
High			1.00		336	.157	1.00	
Middle	1706	.396	0.90	(0.82, 0.98)	344	.104	0.66	(0.42, 1.03)
Low	2250	.341	0.78	(0.71, 0.85)	892	.095	0.61	(0.43, 0.86)
Breast (174)								
High			1.00	(0.00.4.04)			1.00	(0.00.4.04)
Middle Low	44/0	.914	1.00	(0.99, 1.01) (0.93, 0.97)	1036	.632	0.94	(0.88, 1.01
	4043	.676	0.55	(0.93, 0.97)	1000	.550	0.60	(0.75, 0.65
Colon (153)	1101	740	1 00		000	400	1 00	
High Middle			1.00	(0.91, 1.01)			1.00	(0.96.1.29)
Low	1859	699	0.90	(0.89, 0.99)	801	360	0.82	(0.60, 1.26
	.000	.000	0.04	(0.00, 0.00)	σ.	.000	0.02	(0.00, 0.00)
Bladder (188) High	352	800	1.00		86	616	1.00	
Middle				(0.88, 1.09)				(0.67, 1.14)
Low	385	.674	0.84	(0.75, 0.93)	171			(0.50, 0.87)
Rectum (154)				, , ,				. , ,
High	466	.824	1.00		117	498	1.00	
Middle	497	.761	0.92	(0.85, 0.99)	144	.419	0.84	(0.62, 1.13)
Low				(0.80, 0.99)				(0.61, 1.05)
Non-Hodgkin's lymphoma (202)								
High			1.00				1.00	
Middle	468	.661	0.99	(0.86, 1.14)	111			
Low	441	.620	0.93	(0.84, 1.03)	1/0	.327	0.73	(0.54, 0.98)
Corpus uterus (182)								
High			1.00	(0.00.4.00)			1.00	(0.70.0.00)
Middle Low				(0.96, 1.02) (0.85, 0.92)				(0.72, 0.98) (0.72, 0.95)
	033	.730	0.03	(0.03, 0.32)	031	.500	0.00	(0.72, 0.33)
Stomach (151) High	174	276	1.00		12	114	1.00	
Middle				(0.80, 1.48)				(0.44, 3.14)
Low				(0.87, 1.49)				
Oral (141-149)				, , ,				` ' '
High	201	.744	1.00		52	.405	1.00	
Middle				(0.93, 1.18)				(0.82, 2.01)
Low				(0.84, 1.05)		.400	0.99	(0.53, 1.85)
Pancreas (157)								
High			1.00				1.00	
Middle				(0.85, 1.62)				(0.13, 2.81)
Low	578	.174	1.12	(0.82, 1.53)	250	.027	0.49	(0.16, 1.55)
Kidney (189)								
High			1.00				1.00	
Middle				(0.91, 1.16)				(0.86, 1.99)
Low	309	.036	U. <del>9</del> 1	(0.80, 1.04)	124	.300	U.85	(0.59, 1.24)
Ovary (183)			4			C4-	4 ^^	
High	622	.692	1.00	(0.90, 1.04)	146	.317	1.00	/0 52 1 40°
Middle Low				(0.90, 1.04)				(0.52, 1.40)
	011	.024	J.3U	(0.02, 0.30)	اعد		Ų.JU	(0.00, 1.00)
Cervix uterus (180) <sup>c</sup>	2/12	940	1.00		eυ	624	1.00	
High Middle				(0.89, 1.05)				(0.57, 1.07)
Low	633	.763	0.87	(0.78, 0.97)				(0.53, 0.92
Brain-CNS (191-192)	_							
High	202	.366	1.00		64	.147	1.00	
Middle				(0.72, 1.20)	50	.088	0.60	(0.18, 2.05)
Low				(0.54, 1.10)		.122	0.83	(0.14, 2.07
								(O(:
								(Continued

Cancer Site		ear Sur	vival	5-Year Survival				
(ICD-9 Code) and Income Group	n	SR	SRRª	(95% CI)b	n	SR	SRRª	(95% CI) <sup>I</sup>
			М	en				
Lung-bronchus (162)								
High Middle			1.00	(0.00.4.04)			1.00	(0.55.4.0)
Low				(0.86, 1.01) (0.76, 0.88)				
	4123	.291	0.02	(0.70, 0.00)	2043	.007	0.55	(0.45, 0.76
Prostate (185) High	2206	995	1.00		615	E40	1.00	
Middle				(0.93, 0.97)				(0.75, 0.94
Low				(0.90, 0.94)				
Colon (153)				, , ,				, ,,,,,
High	1291	.751	1.00		310	.437	1.00	
Middle	1207	.716	0.95	(0.90, 1.00)				(0.73, 1.10
Low	1700	.675	0.90	(0.86, 0.94)	647	.341	0.78	(0.65, 0.9
Bladder (188)								
High			1.00				1.00	
Middle				(0.98, 1.02)				
Low	844	.777	0.90	(0.86, 0.94)	352	.466	0.79	(0.67, 0.9
Rectum (154)								
High Middle			1.00	(0.00.0.00)			1.00	(0.70.4.4
Middle Low				(0.88, 0.98) (0.83, 0.93)				(0.72, 1.1° (0.69, 1.0°
Non-Hodgkin's lymphoma (202)				(0,00,000)				(0.00)
High			1.00	: . :			1.00	
Middle				(0.92, 1.07)				(0.60, 1.1)
Low	4/5	.598	0.89	(0.80, 0.99)	190	.334	0.86	(0.65, 1.1
Stomach (151)	040	404	4 00		00	445	4.00	
High Middle			1.00	(0.69, 1.42)			1.00	(0.25.2.0)
Low				(0.03, 1.42)				(0.25, 3.6
Oral (141–149)	000	.0 ,0	0.00	(01, 1.00)		0	0.00	(0.00, 1.0
High	405	781	1.00		103	404	1.00	
Middle				(0.87, 1.01)				(0.49, 1.00
Low				(0.71, 0.85)				(0.44, 0.8
Pancreas (157)								
High ` ´			1.00		81	.027	1.00	
Middle				(0.66, 1.46)	97	.011	0.41	(0.03, 4.98)
Low	558	.129	0.88	(0.60, 1.28)	251	.023	0.85	(0.25, 2.83
Kidney (189)								
High			1.00	(0.70, 0.07)			1.00	(0.54.4.4.
Middle				(0.78, 0.97)				(0.51, 1.1
Low	420	.030	0.60	(0.77, 0.94)	171	.১১৮	0.00	(0.48, 0.9
Brain-CNS (191-192)	040	200	1.00			104	1.00	
High Middle			1.00	(0.66, 1.15)			1.00	(0.55, 1.8

Note. ICD-9 = International Classification of Diseases, 9th revision; n = number of cumulative incident cancer cases diagnosed between 1984 and 1990; SR = cumulative survival rate; SRR = survival rate ratio; Cl = confidence interval; CNS = central nervous system.

as it was observed at both 1-year (SRR = 1.06) and 5-year follow-up (SRR = 1.33). In the Detroit metropolitan area, in clear contrast to the Canadian findings, significant associations in the hypothesized direction were observed for

12 of the 15 cancer sites studied 1 year after diagnosis; 10 of 15 (12 of 15 if 90% confidence intervals are used) remained significant at 5-year follow-up (Table 2). The significant 1-year survival differentials, along with their tendency to increase

incrementally at 5-year follow-up (e.g., breast SRR = 0.95 1 year and 0.80 5 years after diagnosis; prostate SRR = 0.92 and 0.83, respectively) seem to underscore the importance of both prognostic and treatment-related factors.

#### Between-Country Comparisons

The two countries did not differ significantly (at the 95% confidence level) on survival for any cancer site in the middle- or high-income groups. This study's central analysis, the comparison of Toronto and Detroit on cancer survival among the poorest third of their respective populations, is displayed in Table 3. Significantly advantageous survival in Toronto was observed for 13 of 15 cancer sites across both periods of follow-up. Rectal cancer and non-Hodgkin's lymphoma were the only nonsignificant exceptions among both women and men, though between-country survival rate comparisons were also nonsignificant for stomach and pancreas cancers among women and brain cancer among men. Each of the 5-year survival comparison point-estimates was in the expected direction (SRRs > 1.00, Toronto advantage). and for the five most common cancers (lung, breast, prostate, colon, and bladder) they may generally be characterized as large differentials, indicative of a 20% (prostate) to twofold (male lung) survival advantage among Canadians who live in relatively low-income areas compared with their US counterparts.

#### Discussion

We studied the effect of socioeconomic status (SES) on survival from the 15 most common types of cancer among adult women and men in the populations of Toronto, Ontario, and Detroit, Mich. In within-country comparisons, Detroiters' survival from cancer was significantly (95% confidence interval) poorer among people from lower-SES areas in 12 of 15 cancers. No such association was found for 12 of 15 cancer sites among Toronto's population. In the between-country analysis, which compared cases arising from Toronto and Detroit's low-income areas, we found a significant Toronto survival advantage for 13 of 15 cancer sites. Furthermore, in both the within- and between-country analyses, significant survival differentials were observed at 1-year follow-up which increased for most sites at 5-year follow-up, thus underscoring the importance of both prognostic and treatment-related factors.

<sup>&</sup>lt;sup>a</sup>A survival rate ratio of 1.00 is the baseline.

<sup>&</sup>lt;sup>b</sup>Confidence intervals are based on the Mantel-Haenszel chi-squared test.

clnvasive.

These findings differ substantially from those of the only other study that has compared Canadian and US cancer survival.33 Whereas the GAO study found little difference between Canada and the United States in cancer survival, we consistently observed large betweencountry differences across most cancer sites and periods of follow-up. The GAO study tested only the main effect of country on cancer survival: it did not account for SES in any of its analyses. In this study, we found that SES acts as an effect modifier in such analyses, that is, significant country × SES interactions were observed. Canadian survival advantages were observed only among the ecologically defined poor; the two countries did not differ significantly on survival for any cancer site among middle- or high-income groups.

#### Methodological Issues

Potential ecological fallacy. It is important to note again that the SES variable used in this cumulative survival study was census based, so it is ecological with respect to income measurement. Its analytic goal was not, however, to assign individuals a specific income based on their census tract of residence as a proxy, but rather, to assign them to one of three broad SES classifications: residence in relatively low-, middle-, or high-income areas. The information bias that may intrude because the socioeconomic exposure variable is measured ecologically is clearly far less potent when aggregating cancer cases into socioeconomic tertiles, as in this study, than when such ecological measures are analytically employed as more direct proxies for each individual's SES. 16,43-46 Furthermore, the magnitude of misclassification error that may affect this analysis seems to compare favorably with that routinely encountered in related epidemiologic domains, and it is also likely to be nondifferential.47,48 An analytic addendum further refutes the notion that this study's ecological measurement of income potently confounds its findings. When we used income quintiles we found the following: (1) the nonsignificance of Toronto's SES-survival associations was maintained, (2) when we compared the survival experience of Toronto's poorest quintile (median income = \$28 000) with Detroit's second poorest (median income = \$26 300), the Toronto survival advantage was maintained (e.g., breast SRR = 1.21 and prostate SRR = 1.18, both Ps < .05); and (3) such more absolute measures of SES are substantially

TABLE 3—Cancer Survival Rate Ratios for Residents of Lowest-Income Areas: Toronto, Ontario, vs Detroit, Mich

	1-Ye	ear Survival	5-Year Survival		
Cancer Site	SRR	(95% CI) <sup>a</sup>	SRR	(95% CI) <sup>a</sup>	
	W	omen			
Lung-bronchus	1.19	(1.09, 1.29)	1.58	(1.19, 2.10)	
Breast	1.06	(1.04, 1.08)	1.30	(1.23, 1.38)	
Colon	1.06	(1.01, 1.12)	1.39	(1.20, 1.61)	
Bladder	1.19	(1.08, 1.31)	1.46	(1.15, 1.85)	
Rectum	1.06	(0.99, 1.13)	1.09	(0.88, 1.35)	
Non-Hodgkin's lymphoma	1.07	(0.97, 1.18)	1.27	(0.96, 1.69)	
Corpus uterus	1.18	(1.13, 1.23)	1.34	(1.21, 1.49)	
Stomach	1.02	(0.87, 1.20)	1.64	(0.93, 2.90)	
Oral	1.16	(1.05, 1.28)	1.40	(1.08, 1.81)	
Pancreas	1.22	(0.91, 1.63)	1.81	(0.55, 5.93)	
Kidney	1.19	(1.07, 1.33)	1.39	(1.04, 1.86)	
Ovary	1.12	(1.03, 1.22)	1.38	(1.06, 1.80)	
Cervix uterus	1.17	(1.12, 1.23)	1.48	(1.25, 1.76)	
Brain-CNS	1.70	(1.27, 2.28)	2.46	(1.12, 5.38)	
		Men			
Lung-bronchus	1.19	(1.11, 1.27)	1.97	(1.58, 2.46)	
Prostate	1.10	(1.08, 1.13)	1.21	(1.11, 1.32)	
Colon	1.11	(1.06, 1.16)	1.38	(1.19, 1.60)	
Bladder	1.14	(1.09, 1.19)	1.28	(1.11, 1.42)	
Rectum	1.04	(0.98, 1.11)	1.13	(0.91, 1.40)	
Non-Hodgkin's lymphoma	0.96	(0.87, 1.06)	1.09	(0.83, 1.43)	
Stomach	1.28	(1.11, 1.48)	1.73	(1.12, 2.68)	
Oral	1.21	(1.12, 1.31)	1.82	(1.45, 2.29)	
Pancreas	1.40	(1.03, 1.91)	3.39	(1.32, 8.68)	
Kidney	1.16	(1.03, 1.30)	1.54	(1.19, 1.99)	
Brain-CNS	1.08	(0.86, 1.35)	1.57	(0.80, 3.09)	

Note. A survival rate ratio (SRR) greater than 1.00 indicates a survival advantage for Toronto. CI = confidence interval; CNS = central nervous system.

correlated with this study's relative ones in both the Canadian and US data sets (r = .93 and .91, respectively, both Ps < .05).

The ecological fallacy notwithstanding, we believe it is important simply to know that where people with cancer live, specifically, whether they live in areas where people of low SES tend to be concentrated or in more affluent areas, is highly associated with how long they live in Detroit, but not in Toronto. This study's contextual inferences are thus most relevant to understanding community-level phenomena such as systemic environmental factors that may differ between the countries. 49,50 One such cogent factor, which parsimoniously fits with this study's findings, is the prevailing health care system. It may be assumed that Canada's single-payer system provides more equivalent access to ongoing preventive care and medical consultation when symptoms develop, as well as to the most effective therapies once cancer is diagnosed, than

the insurance-driven US system. The present study does not provide the means to directly test this assumption, as the Ontario Cancer Registry does not yet routinely code prognostic and treatment-related variables. A number of variables such as stage of disease at the time of diagnosis are, however, currently available on hard copy for more than 90% of the Ontario cases. Funding is currently being sought to incorporate them into the Registry's electronic database, which would allow a systematic replication of this study that would account for such factors.

Other potential alternative explanations. In addition to the difference in their health care systems, Toronto and Detroit differ in another obvious and, as for the present analysis, potentially confounding way; recent censuses found that many more Blacks live in Detroit's lowest-income-tertile area (68%) than do in Toronto's (5%). Ecological adjustment—selection of a Detroit low-income area

<sup>&</sup>lt;sup>a</sup>Confidence intervals are based on the Mantel-Haenszel chi-squared test.

with greatly diminished Black representation (20%, the low Black tertile of the low-income tertile)—was necessary because the Ontario Cancer Registry does not code racial group. This imperfect, though substantial, adjustment for between-country racial group differences did not result in any practical alteration of findings. Among those predominantly White people (80% in Detroit and 95% in Toronto) who live in low-income areas, area of residence remains highly associated with how long a person lives after cancer is diagnosed in Detroit, but not in Toronto.

A number of other factors, if they were to differ significantly between Toronto and Detroit low-income census tracts, would confound this study's central analysis: nutrition, physical activity, body mass, smoking, and so on. No previous study has specifically compared the lowincome areas of Toronto and Detroit on these factors. However, prevalence studies of general Canadian and US populations suggest that they probably do not explain this study's findings: recent Canadian and US tobacco consumption was found to be equivalent (2.48 kg per adult in 1989), and prevalent differences in other lifestyle-related factors (e.g., weight, alcohol consumption) have been found to be on the order of magnitude of only plus or minus 2%.51-54 Finally, the possibility that follow-up completion by SES explains this study's findings ought to be addressed. Direct evidence on this score is again lacking, but the fact that ascertainment by death certificate only was not significantly associated with SES among cases arising in Toronto or Detroit makes such confounding improbable.

# Conclusions

This large cumulative survival study of persons with the 15 most common cancers in Canada and the United States suggests that it is differences in the two countries' health care systems that explain the pronounced socioeconomic inequality in survival observed in the United States vs Canada's consistently egalitarian distribution. If all Americans had equal access to preventive and therapeutic health care services, between-country differences such as the observed cancer survival advantage among Canadians would likely disappear. A more detailed analysis of histologic, prognostic, and treatment factor differences between individuals with cancer in both countries would go a long way toward strengthening (or refuting) the validity of this inference.  $\square$ 

# Acknowledgments

This study was supported by a grant from the University of Windsor Research Board.

The authors gratefully acknowledge the helpful administrative and logistic assistance provided by Richard A. Dumala, MA, Senior Research Associate, Computing Services, University of Windsor.

#### References

- Graham S, Zielezny M, Marshall J, et al. Diet in the epidemiology of postmenopausal breast cancer in the New York State cohort. Am J Epidemiol. 1992;136:1327– 1337.
- Shelton D, Paturzo D, Flannery J, Gregorio D. Race, stage of disease, and survival with cervical cancer. Ethn Dis. 1992;2:47–54.
- 3. Cella DF, Orav EJ, Kornblith AB, et al. Socioeconomic status and cancer survival. *J Clin Oncol.* 1991;9:1500–1509.
- Farley TA, Flannery JT. Late-stage diagnosis of breast cancer in women of lower socioeconomic status: public health implications. Am J Public Health. 1989;79:1508–1512.
- Steinhorn SC, Myers MH, Hankey BF, Pelham VF. Factors associated with survival differences between black women and white women with cancer of the uterine corpus. Am J Epidemiol. 1986;124: 85–93.
- Chirikos TN, Horner RD. Economic status and survivorship in digestive system cancers. Cancer. 1985;56:210–217.
- Chirikos TN, Reiches NA, Moeschberger ML. Economic differentials in cancer survival: a multivariate analysis. *J Chron Dis.* 1984;37:183–193.
- Savage D, Lindenbaum J, Ryzin JV, Struening E, Garrett TJ. Race, poverty, and survival in multiple myeloma. *Cancer*. 1984;54:3085–3094.
- Boffetta P, Merletti F, Winkelmann R, Magnani C, Cappa APM, Terracini B. Survival of breast cancer patients from Piedmont, Italy. Cancer Causes Control. 1993;4:209–215.
- Lamont DW, Symonds RP, Brodie MM, Nwabineli NJ, Gillis CR. Age, socioeconomic status and survival from cancer of the cervix in the West of Scotland 1980–87. Br J Cancer. 1993;67:351–357.
- Monnet E, Boutron MC, Faivre J, Milan C. Influence of socioeconomic status on prognosis of colorectal cancer: a populationbased study in Côte D'Or, France. Cancer. 1993;72:1165–1170.
- Brenner H, Mielck A, Klein R, Ziegler H. The role of socioeconomic factors in the survival of patients with colorectal cancer in Saarland/Germany. J Clin Epidemiol. 1991;44:807–815.
- Ciccone G, Magnani C, Delsedime L, Vineis P. Socioeconomic status and survival from soft-tissue sarcomas: a population-based study in northern Italy. Am J Public Health. 1991;81:747–749.
- Kogevinas M, Marmot MG, Fox AJ, Goldblatt PO. Socioeconomic differences in cancer survival. J Epidemiol Community Health. 1991:45:216–219.
- Schrijvers CTM, Coebergh JW, van der Heijden LH. Mackenbach JP. Socioeconomic variation in cancer survival in the

- Southeastern Netherlands, 1980–1989. Cancer. 1995;75:2946–2953.
- Auvinen A, Karjalainen S, Pukkala E. Social class and cancer patient survival in Finland. Am J Epidemiol. 1995;142:1089– 1102
- Auvinen A. Social class and colon cancer survival in Finland. Cancer. 1992;70:402– 409
- Ewertz M, Gillanders S, Meyer L, Zedeler K. Survival of breast cancer patients in relation to factors which affect the risk of developing breast cancer. *Int J Cancer*. 1991;49:526–530.
- Karjalainen S, Pukkala E. Social class as a prognostic factor in breast cancer survival. Cancer. 1990;66:819–826.
- Vågerö D, Persson G. Cancer survival and social class in Sweden. J Epidemiol Community Health. 1987;41:204–209.
- Bonett A, Roder D, Esterman A. Determinants of case survival for cancers of the lung, colon, breast and cervix in South Australia. Med J Aust. 1984;141:705–709.
- Eley JW, Hill HA, Chen VW, et al. Racial differences in survival from breast cancer: results of the National Cancer Institute black/white cancer survival study. *JAMA*. 1994:272:947–954.
- Ansell D, Whitman S, Lipton R, Cooper R. Race, income, and survival from breast cancer at two public hospitals. *Cancer*. 1993;72:2974–2978.
- Gordon NH, Crowe JP, Brumberg DJ, Berger NA. Socioeconomic factors and race in breast cancer recurrence and survival. Am J Epidemiol. 1992;135:609– 618.
- Roach M III, Alexander M, Coleman JL.
   The prognostic significance of race and survival from laryngeal carcinoma. J Natl Med Assoc. 1992;84:668–674.
- Ragland KE, Selvin S, Merrill DW. Blackwhite differences in stage-specific cancer survival: analysis of seven selected sites. Am J Epidemiol. 1991;133:672–682.
- Mayer WJ, McWhorter WP. Black/white differences in non-treatment of bladder cancer patients and implications for survival. Am J Public Health. 1989;79:772– 774
- Hankey BF, Myers MH. Black/white differences in bladder cancer patient survival. J Chron Dis. 1987;40:65–73.
- Bain RP, Greenberg RS, Whitaker JP. Racial differences in survival of women with breast cancer. J Chron Dis. 1986;8: 631–642.
- Bassett MT, Krieger N. Social class and black-white differences in breast cancer survival. Am J Public Health. 1986;76: 1400–1403.
- Dayal HH, Polissar L, Dahlberg S. Race, socioeconomic status, and other prognostic factors for survival from prostate cancer. J Natl Cancer Inst. 1985;74:1001–1006.
- Cooper HM. Integrating Research: A Guide for Literature Reviews. 2nd ed. Newbury Park, Calif: Sage; 1989.
- 33. Cancer Survival: An International Comparison of Outcomes. Report to the Ranking Minority Member, Subcommittee on Health, Committee on Ways and Means, House of Representatives. Gaithersburg, Md: US General Accounting Office; 1994. (A reanalysis is presented in Keller DM,

- Peterson EA, Silberman G. Survival rates for four forms of cancer in the United States and Ontario. *Am J Public Health*. 1997;87:1164–1167.)
- Profiles of Census Tracts (1991) (Toronto)
   [on diskette]. Ottawa, Ont: Statistics Canada; 1992.
- Census of Population and Housing, 1990 (Michigan) [summary tape file 3 on CD-ROM]. Washington, DC: US Bureau of the Census, Data User Services Division; 1992.
- Surveillance, Epidemiology and End Results (SEER) Program (1973–91) [public use CD-ROM]. Bethesda, Md: National Cancer Institute, Cancer Statistics Branch; 1994.
- Robles SC, Marrett LD, Clarke EA, Risch HA. An application of capture-recapture methods to the estimation of completeness of cancer registration. *J Clin Epidemiol*. 1988;41:495–501.
- 38. Wilkins R. Use of postal codes and addresses in the analysis of health data. *Health Rep.* 1993;5:157–177.
- Postal code conversion file, December 1991 version. Ottawa, Ont: Statistics Canada; 1992.
- 40. Bank of Canada. Major financial and economic indicators: analytic summary. *Bank Canada Rev.* 1995:S6–S7.

- Miettinen OS. Estimability and estimation in case-referent studies. Am J Epidemiol. 1976;103:226–235.
- Mantel N, Haenszel W. Statistical aspects of the analysis of data from retrospective studies of disease. J Natl Cancer Inst. 1959;22:719–748.
- Greenwald HP, Polissar NL, Borgatta EF, McCorkle R. Detecting survival effects of socioeconomic status: problems in the use of aggregate measures. *J Clin Epidemiol*. 1994;8:903–909.
- Cherkin DC, Grothaus L, Wagner EH. Is magnitude of co-payment effect related to income? Using census data for health services research. Soc Sci Med. 1992;34: 33–41.
- Krieger N. Overcoming the absence of socioeconomic data in medical records: validation and application of a censusbased methodology. Am J Public Health. 1992;92:703-710.
- 46. Krieger N. Women and social class: a methodological study comparing individuals, households, and census measures as predictors of black/white differences in reproductive history. J Epidemiol Community Health. 1991;45:35–42.
- 47. Brenner H, Savitz DA, Jockel K-H, Greenland S. Effects of nondifferential exposure

- misclassification in ecological studies. *Am J Epidemiol.* 1992;135:85–95.
- 48. Flegal KM, Brownie C, Haas JD. The effect of exposure misclassification on estimation of relative risk. *Am J Epidemiol*. 1986;123;736–751.
- Gorey KM, Vena JE. The association of near poverty status with cancer incidence among black and white adults. *J Community Health*. 1995;20:359–366.
- 50. Schwartz S. The fallacy of the ecological fallacy: the potential misuse of a concept and the consequences. *Am J Public Health*. 1994;84:819–824.
- Kaiserman MJ, Rogers B. Tobacco consumption declining faster in Canada than in the US. Am J Public Health. 1991;81:902– 904.
- 52. Pierce JP. International comparisons of trends in cigarette smoking prevalence. *Am J Public Health*. 1989;79:152–157.
- Schoenborn CA, Stephens T. Health promotion in the United States and Canada: smoking, exercise, and other health-related behaviors. Am J Public Health. 1988;78: 983–984.
- Millar WJ, Stephens T. The prevalence of overweight and obesity in Britain, Canada, and the United States. Am J Public Health. 1987;77:38–41.